
ANEXA Nr. 5.E  
la procedură 

Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 

 

I. Denumirea proiectului:  

".REALIZAREA SISTEMULUI DE CANALIZARE IN COMUNA PALTINIS,  

JUD CARAS-SEVERIN” 

II. Titular: 

- numele; COMUNA PALTINIS 

- adresa poștală; Str. Principala nr. 164 , Localitatea Paltinis, jud. Caras-Severin,  cod postal 327295,  

- numărul de telefon, de fax și adresa de e-mail, adresa paginii de internet;: 0255-522804,  fax. 0255-
522804, E-mail: Web: http://primariapaltinisbt.ro.:sau  primariapaltinis@yahoo.com  

- numele persoanelor de contact: POPOVICI IOAN 

• director/manager/administrator; 

• responsabil pentru protecția mediului. POPOVICI IOAN 

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect: 
[...]
materialele combustibile vor fi depozitate în aşa fel încât să nu constituie o sursă de incendiu. Nu se va 
permite folosirea de flacără deschisă în apropierea materialelor combustibile şi inflamabile, în cadrul 
măsurilor PSI se vor monta plăcute şi panouri avertizoare prin care se va interzice folosirea focului 
deschis şi fumatul în apropierea materialelor combustibile şi inflamabile.  

Toate  materialele  combustibile  şi  inflamabile  vor  fi  îngrădite  şi  amplasate  la  distante 
corespunzătoare de constructiile existente.  

În cadrul măsurilor PSI, beneficiarul şi executantul pot interveni imediat de la hidrantii de 
incendiu existenti, pentru stingerea din exterior a unui eventual incendiu. Se vor lua măsuri ca accesul 
ia hidrantii de incendiu existenti să fie asigurat în permanentă.  

La stingerea din exterior al unui eventual incendiu se va folosi apa din reteaua de distributie a 
apei, prin intermediul hidrantilor de incendiu existenti. 

 Lucrări rutiere  

Deoarece traseul retelei de canalizare proiectate intersectează carosabilul şi tinând cont de 
faptul  că săpăturile sunt prevăzute a se executa cu sprijiniri, se va proceda la  desfacerea carosabilului 
pe o lătime de cea. 1,20 - 1,50 m, în plan orizontal.  



Lucrările de refacere a carosabilului se refera  numai la zonele unde executia retelelor 
afectează carosabilul modernizat. Umplerea tranşeei după montarea tuburilor PVC, refacerea se 
realizează în aceste zone după tehnologia prevăzută în caietele de sarcini, urmând a fi întreruptă la o 
distantă de 60 cm de cota carosabilului existent. Se vor realiza apoi, cu respectarea strictă a 
tehnologiilor specifice, refacerea în straturi a fundatiei şi îmbrăcămintei bituminoase cilindrate, 
executate la cald, a carosabilului.  

La realizarea lucrărilor de desfacere şi refacere a carosabilului se va tine seama de prevederile 
cuprinse  în  metodologia  de  eliberare  a  permiselor  de  spargere  şi  predărilor  de amplasament .  

Lucrările de refacere a carosabilului în zonele mai sus mentionate se vor executa numai de 
către  un  constructor  abilitat.  Beneficiarul  împreună  cu  constructorul  va  aduce  la  cunoştinta 
proiectantului orice situatie apărută pe parcursul desfacerii sau refacerii carosabilului care ar necesita 
modificarea tipurilor sau cantitătilor de lucrări prevăzute în lista aferentă acestei categorii de lucrări. 

b) STATII DE EPURARE 

Apele uzate colectate prin reteaua de canalizare a localitatilor, vor fi conduse in statii de 
epurare care vor avea urmatoarea componenta: 

1. Statii de pompare 

2. Instalatie automata de sitare 

3. Separator de grasimi 

4. Bazin de omogenizare/egalizare 

5. Modul biologic cu nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a namolului 

6. Modul MBR – ultrafiltrare cu membrane 

7. Prelucrare namol 

8. Automatizare 

Debitele de dimensionare ale retelei de canalizare, conform breviarului de calcul ataşat, sunt 
următoarele: 

Comuna Paltinis Număr locuitori 
Debite de dimensionare retea de canalizare 

l/s mc/h 

Delinesti 550 2,39 8,60 

Ohabita 122 0,38 1,36 

Cornutel 1210 2,40 8,65 

Rugi 325 1,90 6,85 



Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare conform NTPA-
002/2002, sunt: 

o 350 mg/l - Materii în suspensie. 

o 300 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

o 30 mg/l - Azot amoniacal (NH4+) 

o 5,0 mg/l - Fosfor total (P) 

o 500 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu(CCOCr) 

o 25 mg/l - Detergenti sintetici biodegradabili 

o 30 mg/l - Substante extractibile cu solventi organici 

o 6,5-8,5 - Unitati pH 

o 400 C -Temperatura 

Conditii de evacuare in emisar 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate in care trebuie sa se încadreze impuse de Directia apelor 
Banat sunt: 

o 6,5-8,5 - Unitati pH 

o 35 mg/l - Materii în suspensie. 

o 20 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

o 70 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu(CCOCr) 

o 2 mg/l - Azot amoniacal (NH4+) 

o 1 mg/l - Fosfor total (P) 

o 20 mg/l - Substante extractibile cu solventi organici 

o 0.5 mg/l - Detergenti sintetici biodegradabili 

Gradul de epurare necesar 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesară realizarea în cadrul 
procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

o 90 % - Materii în suspensie (MS). 

o 93 % - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

o 86 % - Azot amoniacal (NH4+) 

o 93 % - Fosfor total (P) 



o 80 % - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu(CCOCr) 

o 98 % - Detergenti sintetici biodegradabili 

o 33 % - Substante extractibile cu solventi organici 

FLUX DE EPURARE 

Fluxul tehnologic propus este redat schematic in cele ce urmeaza: 

 

PREZENTAREA TEHNOLOGIEI PROPUSE 

Descrierea functionala si tehnologica a statiilor de epurare 

Linia apei 

Apa uzata, colectata din reteaua de canalizare, va intra in statiile de epurare intr-o statii de 
pompare in care este amplasat un cos gratar rar. Rezidurile ramase in cos vor fi colectate manual si 
depozitate intr-un container, in vederea evacuarii lor. De aici, apa uzata va fi pompata catre obiectele 
tehnologice din aval de catre unitati de pompare submersibile. 

Primul obiect in care este pompata apa uzata este sita rotativa, amplasata pe un cadru metalic. 
Materiile solide separate prin sitare se vor descarca intr-un container, amplasat la baza instalatiei. De 
aici apa sitata va trece gravitational spre separatorul de grasimi, instalatie montata subteran. 

Dupa trecerea prin instalatia de separare de grasimi, apa uzata ajunge in bazinul de 
omogenizare/egalizare – bazin realizat beton, montat ingropat si prevazut cu unitati de mixare pentru 
omogenizarea apei uzate, inainte de a fi introdusa prin pompare in modulul de epurare biologica. 
Pentru controlul debitului de apa uzata pompata, pe traseul conductei de refulare spre acesta se va 
monta un debitmetru electromagnetic. Din bazinul de omogenizare, apa este pompata catre modulul de 
epurare biologica constituit din doua bazine amplasate suprateran pe o fundatie realizata din beton 
armat, dispuse concentric: bazinul interior va asigura zona de denitrificare (zona anoxica) si va fi 
echipat cu un mixer submersibil, bazinul exterior va asigura zona de nitrificare (aeroba) si va fi echipat 
cu sistem de aerare compus dintr-o suflanta a carei comanda va fi asigurata de un sistem de 
masura/control O2, sistem de distributie aer si elemente de aerare cu bule fine. 

Din modulul de epurare biologica apa uzata este pompata intr-un modul de ultrafiltrare 
prevazut cu unitati cu membrane ultrafiltrante care separa namolul activat de apa epurata (modul 
MBR). 



Ultrafiltrarea se realizeaza sub presiunea coloanei de apa de deasupra modulului de membrane, 
dinspre exterior spre interior. Porii membranelor au dimensiunea de 0.04 μ, realizand ultrafiltrarea 
efluentului. 

Efluentul epurat va fi lipsit de materii solide in suspensie, acestea indepartand chiar si anumite 
tipuri de virusi, nemaifiind necesara dezinfectia finala prin clorinare sau sterilizare cu UV. 

Apa epurata va curge gravitational catre bazinul de permeat si apoi mai departe pe pre-aplinul 
acestuia catre evacuare/probe. 

In timpul epurarii biologice si a ultrafiltrarii, concentratia namolului activat creste continuu, iar 
pentru a asigura o concentratie constanta a acestuia este necesara evacuarea periodica a namolului in 
exces din modulul biologic. Sonda de materii solide in suspensie masoara concentratia de namol din 
modulul MBR si atunci cand aceasta indica depasirea concentratiei de 10-12 g/l, pompa de evacuare a 
namolului in exces porneste si alimenteaza bazinul de stocare namol. 

Linia namolului 

Singurul namol rezultat in urma procesului tehnologic este namolul in exces. Acesta se va 
stoca intr-un bazin de stocare dimensionat pentru o perioada de stocare de 3 zile (Vutil = 4 mc) realizat 
din beton armat, echipat cu mixer submersibil pentru omogenizare. Pornind de la parametrii de intrare 
ai influentului si tinand cont de umiditatea namolului de cca. 98%, rezulta un volum de cca. 1,3 m3 
namol/zi. 

Cand concentratia de namol din MBR depaseste concentratia de 10-12 g/l se realizeaza 
transferul de namol catre bazinul de stocare. 

Pentru conditionarea namolului este prevazuta o instalatie de dozare polimer (compusa dintr-un 
recipient de stocare reactiv si o pompa dozatoare polimer (polimerul se va aproviziona gata preparat). 

Conditionarea namolului se realizeaza intr-un bazin de conditionare echipat cu agitator. Prin 
aceasta conditionare se urmareste formarea de flocoane si reducerea rezistentei specifice de filtrare a 
namolului. 

Din acest bazin, cu ajutorul unei electropompe pneumatice se va pompa namolul catre unitatea 
de deshidratare tip filtru presa. 

Namolul deshidratat, cu un continut de substanta uscata de cca. 30% va fi evacuat intr-un 
recipient de colectare care se va descarca pe o platforma de stocare urmand a fi ulterior evacuat din 
incinta statiilor de epurare. 

Supernatantul evacuat din instalatia de deshidratare este condus gravitational in bazinul de 
omogenizare, de unde este reintrodus in fluxul tehnologic al epurarii. 

Unitatea de deshidratare si echipamentele adiacente acesteia se vor amplasa intr-un container 
tehnologic pentru a fi protejate impotriva intemperiilor. 

Daca, dupa analize, rezulta ca namolul deshidratat nu contine componente nocive, acesta poate 
primi aprobare din partea oganelor de mediu pentru a putea fi imprastiat in mod preponderent in 
pomicultura, viticultura, etc. 



Se atrage in mod deosebit atentia celor care vor exploata reteaua de canalizare sa nu permita 
nici unui agent comercial sa deverseze in canalizare ape uzate netratate. Acestea vor trebui sa 
indeplineasca calitativ prevederile NTPA 002/2002. 

Descrierea obiectelor componente ale statiilor de epurare 

1. Statii de pompare, Vu = 1,5 mc 

Apa uzata menajera colectata prin reteaua de canalizare a localitatii va intra intr-o statie de 
pompare in care este amplasat un gratar rar cu curatire manuala si sistem de culisare pentru facilitarea 
ridicarii acestuia. Statiile de pompare se va executa din beton la cota stabilita in proiect, functie de cota 
de intrare a retelei de canalizare comunale in statiile de epurare. 

Gratarul cos va fi realizat din tabla perforata din otel inox cu dimensiunea perforatiilor de 20 
mm. Scopul gratarului este acela de a proteja electropompele din statiile de pompare. Gratarul cos este 
un gratar cu curatare manuala fiind prevazut in acest scop cu un sistem de culisare. Rezidurile ramase 
in cos vor fi colectate manual si depozitate intr-un container, in vederea evacuarii lor ulterioare din 
statiile de epurare. 

Apa uzata va fi pompata catre obiectele tehnologice din aval de catre 2 unitati de pompare 
submersibile (1A + 1R) a caror comanda se va asigura cu ajutorul unor indicatori de nivel. 

2. Instalatie automata de sitare 

Din statiile de pompare apa uzata va fi pompata catre instalatia de sitare, formata din sita 
rotativa - curatire automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 
0,5 mm. Sita rotativa va fi amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar descarcarea materiilor solide 
grosiere se va face la baza acesteia intr-un recipient gen pubela urmand a fi evacuata periodic de catre 
operatorul statiilor. Apa sitata va trece gravitational in separatorul de grasimi. 

3. Separator de grasimi 

Pentru retinerea grasimilor din apa uzata este prevazut un separator de grasimi realizat din 
PEHD, montat ingropat, cu o capacitate nominala de 4 l/s. Grasimile flotate vor fi stocate in 
compartimentul special de colectare al separatorului, urmand a fi vidanjate de cate ori este necesar. 

4. Bazin de omogenizare/egalizare, Vu = 25 mc 

Deoarece functionarea statiilor de epurare si in special a treptei biologice este 
necorespunzatoare in cazul variatiilor (socurilor) de debit si de incarcare cu poluanti se impune 
necesitatea amplasarii unui bazin de omogenizare egalizare. Existenta sa permite in primul rand 
prevederea unor electropompe cu puterea si debitul mai mici, si in al doilea rand, alimentarea treptei 
de epurare biologica cu un debit practic constant. 

Bazinul de omogenizare va fi executat din beton armat ingropat, forma rectangulara si va fi 
prevazut cu un sistem pentru mixarea amestecului si omogenizarea apei uzate brute, respectiv un 
mixer submersibil cu diametrul elicei 176 mm. Pentru alimentarea modulului biologic, obiectul 
tehnologic din aval bazinul de omogenizare este echipat cu 2 electropompe submersibile (1 activa + 1 
rezerva), Qp = 5 [mc/h] la H = 8-10 [mCA]. Comanda electropompelor va fi asigurata cu ajutorul 
indicatorilor de nivel. 



5. Modul biologic cu nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a namolului 

Dupa ce parcurge treapta de epurare mecanica apa uzata este introdusa prin pompare in 
modulul biologic care se monteaza suprateran, incastrat intr-o fundatie de beton armat si este realizat 
dintr-un rezervor cilindric, din otel emailat cu diametrul D = 6 m, Ht = 4,37 m, Hu = 3,6 m, Vu = 
101,7 mc. In acest bazin se va realiza treapta de tratare biologica compusa din zona de nitrificare si 
zona de denitrificare (zona de denitrificare se va constitui prin amplasarea unui al doilea bazin realizat 
din polietilena – dispus concentric in interiorul celuilalt avand D = 2,5 m, Ht = 4,4 m, Hu = 3,87 m, 
Vu = 19 mc). Zona de denitrificare va fi prevazuta cu un mixer submersibil cu diametrul elicei de 176 
mm pentru omogenizare. 

Zona de nitrificare va fi echipata cu sistem de aerare compus din elemente de aerare cu bule 
fine, distribuitor de aer, suflanta de aer. In aceasta zona se prevede un sistem de masura/control pentru 
O2 care comanda functionarea suflantei de aer. 

6. Module de ultrafiltrare cu membrane – Modul MBR 

Modulul MBR este prevazut cu unitati de membrane ultrafiltrante care separa namolul activat 
de apa epurata. Ultrafiltrarea se realizeaza sub presiunea coloanei de apa de deasupra modulului de 
membrane, dinspre exterior spre interior. Porii membranelor au dimensiunea de 0.04 μ realizand 
ultrafiltrarea efluentului. Efluentul epurat va fi lipsit de materii solide in suspensie, acestea indepartand 
chiar si anumite tipuri de virusi nemaifiind necesara dezinfectia finala prin clorinare sau sterilizare cu 
UV. 

Apa epurata va curge gravitational catre bazinul de permeat si apoi mai departe pe pre-aplinul 
acestuia catre evacuare/probe. 

Membranele se vor amplasa intr-un bazin realizat din polietilena sudata si vor necesita 
echipamente aditionale pentru curatire, ce vor fi amplasate intr-un container tehnologic. 

In timpul epurarii biologice si a ultrafiltrarii, concentratia namolului activat creste continuu 
(pentru monitorizare este prevazut un sistem de masura/control MTS), iar pentru a asigura o 
concentratie constanta a acestuia este necesara evacuarea namolului in exces din modulul biologic. 
Bazinul cu membrane va fi echipat cu o electropompa de namol care va pompa namolul separat intr-un 
bazin de stocare namol de unde va fi ulterior pompat catre unitatea de deshidratare reducandu-i 
umiditatea cu cca. 30 %. Recircularea namolului intre modulul MBR si modulul biologic aferent se va 
realiza cu ajutorul aceleiasi unitati de pompare utilizata pentru evacuarea namolului in exces. 

Pentru monitorizarea debitului efluentului este prevazut un debitmetru electromagnetic. 

Dupa trecerea prin modulul MBR, apa poate fi evacuata direct catre emisar fara a mai fi supusa 
unei etape suplimentare de dezinfectie finala. Efluentul epurat este lipsit de materii solide, virusi si 
substanta organica remanenta. 

Caracteristicile modului cu membrane: 

- tevi: PVC 

- drenaje: poliester 



- Conexiuni: Inox 

- Membrane: PES 

- Dimensiunea porilor: 0.04 μm 

- Temperatura maxima de functionare: 55ºC 

- Temperatura minima: 5 ºC 

- Timp de filtrare: 8 min/ciclu 

Din modulul MBR, permeatul va fi colectat intr-un bazin de stocare realizat din polipropilena, 
avand un volum de 0,2 mc de unde, gravitational, va fi evacuat catre emisar fara a mai fi supusa unei 
etape suplimentare de dezinfectie finala. 

Din bazinul de permeat, cu o pompa se va pompa apa de spalare pentru membrane. Spalarea 
membranelor se face cu hipoclorit de sodiu cu o frecventa de 1 la 28 de zile. In acest scop, s-a 
prevazut un sistem compus din pompa dozatoare, debitmetru cu impuls si recipient stocare reactiv. 

7. Prelucrare namol 

Namolul in exces pompat din modulul de ultrafiltrare va fi stocat intr-un bazin de stoc (forma 
circulara sau rectangulara) realizat din beton armat, cu Vu = 4 mc unde va fi omogenizat prin mixare si 
de unde, poate fi pompat cu ajutorul unei electropompe catre un bazin de conditionare (dozare 
polimer) iar ulterior, cu ajutorul unei pompe pneumatice catre instalatia de deshidratare de tip filtru 
presa. 

8. Automatizarea 

Statiile de epurare este automatizata, majoritatea proceselor sunt coordonate de un PLC si nu 
este nevoie de prezenta permanenta unui operator. PLC verifica si dirijeaza parametrii procesului de 
epurare, iar in caz de avarie trimite un mesaj de alarma sau da un semnal de alarma. 

Instalatia de automatizare prin mijloacele ei tehnice care indeplinesc functii de supraveghere, 
comanda si reglare, impreuna cu rolul decisiv al factorului uman, realizeaza conducerea operativa a 
procesului tehnologic in toate fazele desfasurarii sale. 

Masuratorile din statii se refera in principal la masurarea oxigenului dizolvat remanent in 
bazinul de aerare, a debitului de namol in exces si concentratia namolului activat din modulul biologic, 
prin masurari de turbiditate. 

Tabloul de automatizare 

Tablou de comanda si automatizare care asigura comanda tuturor echipamentelor componente 
ale statiilor de epurare, semnalizarea acustica si vizuala a avariilor. Cele mai multe procese sunt 
coordonate de un PLC si nu este nevoie de prezenta permanenta a unui operator. PLC verifica si 
dirijeaza parametrii procesului de epurare, in caz de avarie trimite un mesaj de alarma sau da un 
semnal de alarma. 

Functionarea sistemului de automatizare este urmatorul: 



In modul de functionare ON toti consumatorii electrici (pompe, suflante, aparate de masura si 
control, etc.) sunt alimentati cu energie electrica, dar sunt in stare de stand-by. In caz de avarie, pe 
panoul de comanda apar semnale de avarie, dar nu se efectueaza nici o operatie. 

In modul de functionare MANUAL utilajele pot fi coordonate de la panoul de comanda separat 
si independent, fara separarea lor. 

Modul de functionare SERVICE este o faza intermediara intre modul MANUAL si modul 
AUTO automatizat. Cu acest mod operatorul poate alege o anumita stare de functionare a unei 
anumite unitati din statiile de epurare. 

Urmatoarele echipamente si utilaje: instalatia sitare, suflantele, tabloul de automatizare, 
instalatia de deshidratare namol, pompa dozatoare, rezervorul de stocare polielectrolit necesita 
protectie impotriva intemperiilor. In acest scop, acestea vor fi montate in containere tehnologice. 

Statiile de epurare se va imprejmui si se va asigura poarta de acces, se va asigura iluminat exterior, 
drumuri si alei de acces catre obiectele tehnologice din incinta. 

c. Instalatii hidrotehnice 

Instalatiile hidrotehnice cuprinse în statiile de epurare sunt următoarele: 

o Conducte apă uzată şi apă de nămol 

Conductele de apă uzată sunt realizate din tuburi de PVC SN4, de diferite lungimi şi diametre, 
cu fitingurile aferente: 

 conducta de apă uzată de la canalizare ce alimentează bazinul de omogenizare, 
stocare şi pompare apă uzată: PVC SN4 D315 mm 

 conducta de apă de nămol de la containerul de echipamente până bazinul de 
omogenizare, stocare şi pompare apă uzată: PVC SN4 D110mm 

 conducta de by-pass a statiilor de epurare va lega bazinul de omogenizare, 
stocare şi pompare apă uzată cu căminul de deversare apă epurată spre emisar; 
are rolul de a goli - ocoli statiile de epurare în caz de avarii sau reparatii 
programate: PVC SN4 D315 mm. 

o Conducte nămol şi grăsimi 

Conductele pentru transportul nămolului primar şi în exces rezultat din modulul de epurare 
mecano-biologic spre bazinul de stocare, îngroşare şi pompare nămol sunt prevăzute din PVC SN4. 

o Conductă apă potabilă 

Pentru prepararea floculantului este necesară apă potabilă. Alimentarea cu apă a statiilor de 
epurare se va realiza printr-un branşament la reteaua stradală a comunei. De la retea la căminul de 
branşament se prevede tubulatură din PEID PE100 PN6 De63 mm, în lungime de cca. 625 m. 

Conducta care intră în căminul de apometru va fi din PEID PE100 PN 6 De32 mm. 



o Conductă apă epurată 

Conducta pentru transportul apei epurate de la modulul de epurare mecano-biologic la bazinul 
de stocare apă epurată s-a prevăzut din PVC. 

o Conductă evacuare apă epurată – gură de vărsare 

Apa epurată va fi evacuată printr-o conductă din PVC SN4 D315 mm în emisar. Lungimea 
conductei de evacuare apă epurată, L = 50 m. Conducta va fi prevăzută cu clapetă unisens pentru 
evitarea inundării statiilor de epurare în perioadele de ape mari. Evacuarea apelor în emisar se va 
realiza prin intermediul unei guri de vărsare construită din beton. 

o Conducte aer 

Pentru conductele de aer se vor utiliza tevi de otel inoxidabil, cu fitinguri şi organe de 
asamblare aferente. 

E. UTILAJE DE DOTARE A CONSTRUCTIILOR 

 Retea de canalizare 

Configuratia terenului nu a permis curgerea gravitatională în totalitate a apelor uzate spre statiile de 
epurare. S-a prevăzut o statii de pompare cu următoarele caracteristici: 

Nr.crt. Echipament 
Putere instalată 
(kW) 

 

1. 

3 Statii de pompare canalizare dotată cu  pompe submersibile 
cu tocător: 

Capacitate de pompare: 20 mc/h 

Înăltimea de refulare: 10 

Număr pompe: 1A+1R 

4.5 

 

 Statii de epurare 

Lista echipamentelor prevăzute în statiile de epurare este următoarea: 

Nr. 
Crt. 

Obiect tehnologic/echipament U.M. Cantitate 

PRETRATARE MECANICA 

1 STATII DE POMPARE, Vu = 1,5 mc   

1.1 
Electropompe submersibile, Qp = 15 mc/h la 8-10 mCA, 
accesorii montaj 

buc 2 



1.2 Indicatori de nivel buc 3 

1.3 Gratar cos din tabla perforata de inox buc 1 

1.4 Debitmetru electromagnetic influent buc 1 

2 INSTALATIE AUTOMATA DE SITARE   

2.1 Sita rotativa buc 1 

2.2 Cadru metalic sustinere sita buc 50 

2.3 Europubela 120 l, colectare material grosier sitat buc 1 

3 SEPARATOR DE GRASIMI   

3.1 Separator de grasimi 4 l/s buc 1 

4 BAZIN EGALIZARE - OMOGENIZARE, Vutil = 25 mc   

4.1 Electropompe submersibile, Qp = 5 mc/h la 8 - 10 mCA buc 2 

4.2 Indicatori de nivel buc 3 

4.3 Mixer submersibil DN176 + sistem de fixare pe bazin buc 1 

EPURARE BIOLOGICA CU NITRIFICARE-DENITRIFICARE SI STABILIZARE 
AEROBA A NAMOLULUI 

5 MODUL DE EPURARE BIOLOGICA   

Zona de denitrificare 

5.1 
Bazin anoxic PE, D = 2,5 m, Ht = 4,40 m, Hu=3,87, Vu = 
19 mc 

buc 1 

5.2 Mixer submersibil DN176 + sistem de fixare pe bazin buc 1 

Zona de nitrificare   

5.3 
Bazin aerob din otel emailat tip intelliGLS 6/4.37 (diametru 
= 6 m, Htotal = 4.37 m, Hutil = 3.6 m, Vutil = 101.74 mc )  

buc 1 

5.4 
Suflanta de aer , Q = 110 mc/h la 500 mbar cu convertizor 
de frecventa 

buc 1 

5.5 Elemente de aerare cu bule fine buc 22 

5.6 Sistem de distributie aer ans 1 

5.7 Senzor masura/control O2 buc 1 



5.8 
Electropompe submersibile catre MBR+ senzori de nivel, 
30 mc/h la 5-6 mCA  

buc   1 

ULTRAFILTRARE PRIN MEMBRANE (DECANTARE SECUNDARA + 
DEZINFECTIE) 

6 MODUL MBR   

6.1 Bazin amplasare casete membrane ultrafiltrante buc 1 

6.2 Casete membrane ultrafiltrante buc 2 

6.3 Electrovane(filtrare DN65 - 1 buc, spalare DN40 - 1 buc) set 1 

6.4 
Suflanta aer, Q = 148 mc/h, 600 mbar + convertizor de 
frecventa 

buc 1 

6.5 Debitmetru aer buc 1 

6.6 Bazin permeat, V = 0,2 mc buc 1 

6.7 Pompa permeat centrifuga (2 mc/h) buc 1 

6.8 
Pompe dozatoare hipoclorit spalare membrane + debitmetru 
cu impulsuri 

buc 1 

6.9 Recipienti stocare reactivi, V = 100 l buc 1 

6.10 
Electropompa recirculare si evacuare namol in exces + 
indicatori de nivel, 25 mc/h la 10 mCA. 

  

6.11 Senzor masura/control MTS buc 1 

6.12 Debitmetru electromagnetic efluent buc 1 

PRELUCRARE NAMOL (Vnex = 1,3 mc/zi - stocare 3 zile rezulta VBSN = 4 mc) 

7 STOCARE, CONDITIONARE SI DESHIDRATARE   

7.1 Mixer submersibil DN176 + sistem de fixare pe bazin buc 1 

7.2 Pompa namol buc 1 

7.3 
Bazin conditionare dotat cu agitator, pompa dozatoare 
polimer si recipient stocare reactivi 

  

7.4 Filtru presa deshidratare buc 1 

AUTOMATIZARE 

8 TABLOU ELECTRIC COMANDA SI CONTROL   



8.1 Tablou automatizare intreaga statii de epurare buc 1 

ALTELE 

9 CONTAINERE TEHNOLOGICE   

9.1 Container amplasare sita buc 1 

9.2 Container personal, 6 x 2.4 m buc 1 

9.3 Container echipamente, inclusiv TA buc 2 

 

V. Descrierea amplasării proiectului: 

- distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției privind evaluarea 
impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată 
prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare; 

- localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, 
actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004, cu modificările 

ulterioare, și Repertoriului arheologic național prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 43/2000 privind 

protecția patrimoniului arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- hărți, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informații privind caracteristicile fizice ale 

mediului, atât naturale, cât și artificiale, și alte informații privind: 

  folosințele actuale și planificate ale terenului atât pe amplasament, cât și pe zone adiacente acestuia; 

  politici de zonare și de folosire a terenului; 

  arealele sensibile; 

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de vector 
în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională Stereo 1970; 

- detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare. 

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, în limita 
informațiilor disponibile: 

A. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu: 

a) protecția calității apelor: 

- sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul; 

- stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute; 

 



Poluanti în perioada de executie 
 
Pentru a evita poluarea în vecinătatea lucrărilor, utilajele vor fi stocate la sfârşitul zilei de lucru 

într-o parcare betonată special amenajată într-o zonă mai înaltă, prevăzută cu o pantă astfel încât apele 
pluviale şi eventualele scăpări de carburanti să fie retinute într-un separator de produse uşoare. 
Impurificarea apelor poate apărea şi în cazul unor scurgeri accidentale de produse petroliere de la 
maşinile şi utilajele din timpul executiei, aceste scurgeri fiind în cantităti mici nu pot infesta apa 
subterană. 

Poluanti în perioada de exploatare 

Lucrările de executie a retelelor de canalizare nu vor avea nici o influentă asupra apelor de 
suprafată şi a celor de adâncime prin măsurile ce se vor lua pentru preîntâmpinarea exfiltratiilor. 

Întregul proces tehnologic de colectare şi epurare ape uzate este conceput cu respectarea OUG 
195/2005, Legea 107/1996, HG352/2005. 

Prin executia sistemului centralizat de canalizare, calitatea apelor de suprafată nu va fi afectată. 

După punerea în functiune a obiectivului de investitii „canalizare şi statii de epurare”, calitatea 
apelor de suprafată şi subterane este garantată prin utilizarea materialelor şi tehnologiilor moderne şi 